uersa significant, multiplicentur: tum ad magis declarandam rei magnitudinem, tum etiam ut longiore eiusdem rei consideratione magis nutriatur & crescat affectus. Præterquam quod singulis Crucibus, quæ h̄ic quinæ formantur, singula etiam verba aptari conueniret.

C A P V T IV.

De Consecratione.

Post oblationes verbales haud frustra, ut hactenus vidimus, multiplicatas, vix tandem sequitur realis Oblatio, sanè dignissima tanto prævio apparatu, per quam nimirum incruento verborū gladio *idem ille Christus in altari immolatur, qui in ara Crucis semel seipsum cruentè obtulit.* Quod qua ratione fiat, etsi ab alijs aliter explicetur, facile intelligitur per occisionem quandam mysticam & repræsentatiuam; qua-

quan-

quantum est ex vi significationis & veritatis verborum, Christi Corpus separatim à Sanguine, Sanguis à Corpore sub speciebus panis & vini ponuntur, tanquam corpus & sanguis victimæ occisæ. Sic enim aptissimè repræsentatur cruentum Christi Sacrificium semel in Cruce peractū, quo Sanguis eius à Corpore realiter separatus est, & Corpus à Sanguine per violentā huius effusionē.

Quod si alicui non placeat in hac representatione constituere veri huius essentiam Sacrificij: in omni tamen intentia ut illa potest ad diuinę passionis mortisq; memoriam, saltem accidentaliter ex Christi institutione cum eodem coniunctam. Nulla enim magis expressa, aut humanæ necis aut victimæ iam mactatę imago; quam si uno in loco corpus, in altero separatim totum sanguinem exponas. Ut exemplo Agnī Apocalypticī in cœlo stantis quasi occisi amplius declarabitur c. 7. ad *Agnus Dei.*

E 6. *Missæ* §. I.

§. I.

*De Persona, quam Sacerdos hic
sustinet.*

Hoc præcipue loco Sacerdos illud S. Ignatij a, in Epistola ad Ephesios sibi dictum existimet, *Estote Ministri Dei, & Os Christi: ut enim optimè obseruat S. Ambrosius l. 4. de Sacramentis c. 4. reliqua omnia, quæ dicuntur, laudem Deo deferunt: oratio premittitur pro populo, pro Regibus, pro ceteris: ubi venit ut conficiatur venerabile Sacramentum, iam non suis sermonibus Sacerdos, sed utitur sermonibus Christi. Hinc non aliter, quam si ipse esset Christus, ait: Hoc est Corpus meum: Hic est Calix Sanguinis mei.*

Consideret igitur, cuius hic personam exhibeat, nec vultum tantum, oculos, manus ad eius dignitatem & maiestatem componat, quod & histriones

no-

a Epist. 14.

3

norunt, quando licet sint vilissimi, e-
mentito habitu Regem aut Cæsarem
in theatrum deferunt: sed præsertim
suppares Saluatori animos induat, eaq;
in Deum religione, in eundem ac pro-
ximum charitate, deuotione & mentis
eleuatione hoc Sacrificium offerat, qua
Christus idem obtulit in vltimâ Cœnâ,
vel etiam in Cruce: quantum tamen
mortalibus eius sequi vestigia passibus
haud æquis conceditur.

Cogitat etiam hîc sese in nobilissimo
sanctorum Angelorum versari theatro:
nam, teste Chrysostomo a, per id tem-
pus & Angeli Sacerdoti assident, & cœ-
lestium potestatum uniuersus ordo cla-
mores excitat, & locus Altari vicinus,
in illius honorem, qui immolatur, An-
gelorum chorus plenus est. Qui oculati-
ssimi spectatores omnia interna Sa-
cerdotis & externa considerant, sta-
timq; notant, si quid in illis dissonum
sit à persona, quam sustinet. Sed men-

E 7
supral. b. de Sacerd. c. 4.

tis oculos maximè in Christum totamq;
Sanctissimam Trinitatem omnia intu-
entem intendat, & ab occulto præcone
(Angelorū scilicet assistentium aliquo)
illud sibi inclamari intelligat, *Hoc age.*

§. II.

De Consecratione Corporis Christi.

Quid porrò Sacerdoti agendum
in Consecratione panis, præscri-
bitur verbis sequentibus, qui pridie
quām pateretur, &c. Quorum alia præ-
ambula sunt ad Consecrationem, & à
Sacerdote proferuntur historicè & re-
citatiuè: alia vim Consecrationis con-
tinent, atque etiam personaliter & e-
nunciatiuè dicuntur. In historicis re-
fertur, quo pacto Dominus noster hoc
Sacrificium instituerit, Patriq; obtule-
rit in vltima Cœna: ut inspiciat Sacer-
dos, & faciat secundùm exemplar; idq;
tam perfectum & singulare, ut ad imita-
tionem, neque quoad oculos & manus,

neque

neq; quoad verba quicquam desideratur. Per consecratoria Sacrificium peragitur: vtraq; compendio explicanda.

Priorum initium est, qui pridie quam pateretur: Is namq; dilectissimus Patris *Filius Dominus noster IESVS Christus*, cuius sub finem prioris orationis meminimus, apud Patrem: is, inquam, pridie suæ Passionis, cum aduersus eum paratemus vincula, flagella & Crucem, paravit nobis salutarem hanc mensam, hostiamq; instituit, que non cetera tantum scelera, sed immane etiam illud aduersus ipsum sacrilegium, & plus quam paricidium expiaret. Accepit autem panem, ut disceremus hanc victimam haud minus animabus fore necessariam utilemque, quam corporibus panem: in sanctas & venerabiles manus suas: ex quarum solo cotta eti nobis venerationi esse debet, etiam si maiora abessent mysteria. Et elevatis oculis in cœlū, tū ut doceret nos vniuersas animæ nostræ cogitationes & vires, dum hæc geruntur, à terra in-

cœ-

3101

cœlum transferre; tum etiam ut tanti operis, quod erat patraturus, primam causam authoremq; agnosceret *Patrem suum Omnipotentem*, quem esse in cœlis, dicere nos & cogitare in Oratione sua docuerat. Deinde præmissâ *gratiarum actione*, quam alias quoque ante insigniora miracula præmittere consueuerat, ut in multiplicatione panum, & Lazarî resuscitatione, *Benedixit*, siue consecrando, ut aliqui volunt, siue potius bene precando, & diuinam omnipotentiam super panem inuocando, ut præsto esset, & iam & futuris Sacerdotum consecrationibus. Post hæc fregit panem, vel iam consecratum, vel potius mox consecrandum, deditq; discipulis suis, dicens: *Accipite, & mandate ex hoc omnes.*

- HOC EST ENIM CORPVS MEVM.

Hæc tandem miranda potentissimaq; sunt verba, quibus in persona Christi à Sacerdote prolati, cœli fores aperiuntur, & annuente aeterno Genitore

tore è sinu eius Vnigenitus descendit:
atque ille Rex gloriæ desideratus cun-
ctis gentibus, quem cœli cœlorum ca-
pere non possunt, in ara se sistit, & sub
exiguæ hostiæ inuolucris, inter Sacer-
dotis manus collocatus amabilissimo
ore totiq; humano generi propitio di-
cit, *Ecce adsum*. Est quidem solum
Christi Corpus, cuius præsentiam spe-
ciali iure ad sui veritatem sacra verba
deposcunt: sed illud arcano nexu, au-
reâque veluti catenâ, & diuinissimum
Sanguinem, & sanctissimam Animam,
atque ipsam Diuinitatem, omnesque
cœlorum delicias & gratiarum thesau-
ros secum trahit.

Non est animus veritatem hanc Ca-
tholicam à sanctis Euangeliis *a* com-
memoratam, & à D. Paulo *b* repetitam
pluribus demonstrare, aut contra No-
uatores propugnare: *procul profani*
à tantis mysterijs, vel ut sacrâ magis
for-

a Mat. 26. Marc. 14. Luc. 22.

b 1. Cor. 11.

formulâ utar, foris canes a. Neque prae-
sentis est instituti, vt scholastica subtili-
tate mirabilem illam transsubstantia-
tionem & sacramentalem praesentiā, D
E
ti
la
b
ra
h
q
r
a
la
p
n
d
r
V
aliorumque; mirabilium memoriam, quē
in hoc Sacramento abscondita sunt,
perscrutemur: magis amat ad aras no-
ster Redemptor simplicem fidei ocu-
lum , quam sublimum speculatorem
intellectum. Primum igitur hoc obse-
quium Christo Domino suâ nos prae-
sentiâ dignanti exhibeamus: credamus
simpliciter verbis eius , eaque; *in illa pro-
pria & apertissima significatione, quam*
*ut Tridentinum loquitur b , prae se fe-
runt, & secundum quam à Patribus in-
tellecta sunt, verissima fateamur. Ideoque*
sepositis fictitijs & imaginarijs tropis,
*hoc , scilicet id quod sub specie panis of-
fertur, (interprete eodem Concilio c ,)*
atque adeo continetur , verè ac re ipsa
esse Christi Corpus , firmissimè
teneamus.

§. III.

a *Apoc. 22.* b *Sess. 13. c. 1.* c *Sess. 13. c. 4.*

§. III.

De eiusdem adoratione, eleuatione, & religioso contactu.

Posita hac fide, nullus dubitandi locus relinquitur, quin tante Maiestati, quamvis sub specierum velamentis latenti Latrīę cultum, qui vero Deo debetur, exhiberi oporteat. Ut enim utratione Concilij Tridentini a, quæ hic latet Maiestas, idem ille est Deus, quem Pater introducens in orbem terrarum, dicit: *Et adorent eum omnes Angeli Dei, quem Magi procidentes adorauerunt: quem denique in Gallia ab Apostolis adoratum fuisse, Scriptura testatur b: eandem igitur venerationem exigit.* Quam, ut redat Sacerdos, postquam iam iterum per Consecrationis verba, Dei Vnigenitum in orbem terrarum introduxit,

a *Sess. 13. c. 4.* b *Psal. 96. Hebr. 1.*
Matth. 2. Matth. 28. Luc. 24.

duxit, vna cum Angelis altare circumambientibus, cum præsertim & ipse sit Angelus, aut certè esse debeat, Numinis præsentiam agnoscit, & genuflectens quām potest submississimè ac religiosissimè omnium Dominum adorat.

Tunc verò toti etiam populo adrandum proponit eleuata super caput hostia, non solum ad commodiorem adorantium adspectum: verūm etiam in venerationis ac submissionis argumentum. Apud plurimas enim nationes, ac præsertim Orientales in usu possum, ut quæ singulari cultu prosequi volunt, si ita res ferat, capiti imponant, quasi se suaq; omnia illi submittentes. Simul Christum repræsentat exaltatum à terrâ a in Crucem, omniaque ad se trahentem: & è cœlis Angelos, & in terris mortales, quin ipsos etiam inferos. Ita procurante Patre, ut in nomine Iesu, vbiunque fuerit, etiam in altari,

omne

a Ioan. 12.

omne genu flectatur cœlestium, terrestrium, & infernum. Denique Ecclesiæ, pro qua apud DEVM legatione fungitur, eius veluti gestæ rationem reddens, ostendit quām magna & pretiosa b è cœlo retulerit dona: quæ voluntibus frui ad omnem salutem & beatitudinem deseruiant.

Mira sanè benignitas & humanitas Saluatoris nostri c, quod vel semel populi venerationi exhibitus è Sacerdotis manibus non euoleat, rectaq; via Em pyreum cœlum glorioso debitum corpori vno impetu petat. Sed placet diutius diuitias sui erga homines amoris, quas in hoc Sacramento effusas Tridentinum d testatur, nobiscum communicare. Reponiergo à Sacerdote in altari se sinit, eiusq; manibus sæpius contrectari.

O quām puras decet esse eius manus, quantis meritis graues, quæ sub candi-

a Philipp. 2. b 1. Pet. 2. c Tit. 3.

d Seff. 13. c. 2.

dis panis exuuijs cœleste illud pignus
attrectant! Vedit quondam *Isaias a
vnum de Seraphim* non manu , sed
forcipe tulisse calculum de altari : cur
autem forcipe ? Non erat periculum,
ne ignis læderet angelicas manus : sed
præ religione ac reuerentia , prunam
Deo sacram aliter contingere Seraphi-
nus non audebat. Quo fortè exemplo
Christianos in Græcia Sacerdotes ar-
genteis olim aureisq; forcipibus vfos
legimus , quas ad cœlestem hanc pru-
nam ex altari capiendam exhiberent.
Vtinam yniuscuiusque manus Sacerdo-
tis, quibus sacrum Domini Corpus at-
tingit, sint Seraphicæ forcipes! Vtinam
auro charitatis fulgeant , & cæterarum
splendore virtutum, veluti gemmarum
coruscant!

Huiusmodi reor fuisse manus magni
illius *Conradi Eginonis*, Apostolici per
Germaniam Legati, cuius digitus, quibus
facrosanctam hostiam sub Sacrificium

a Isa. b. b Spondanus an. Xpi 1225.

attractabat, ea luce splendere soliti, ut ad legendum, scribendumve, etiam obscurâ nocte, lucernis alijs non esset opus. Traxerant hanc lucem à religiosissimo contactu Domini Corporis: ut olim Moses gloriam vultus à consortio sermonis Dominia. Nisi malis internæ radios sanctitatis, qui aliorum aliquando Sanctorum illustrant faciem, ex huius digitis promicuisse: quod inter sacrificandum in hos maximè anima se diffunderet, & vi amoris ac religionis impetu per digitos quodammodo erumpere, Dominumq; suum amplecti, cum eoq; coniungi gestiret.

§. IV.

*De Consecratione Sanguinis
Christi.*

Liberalissimus noster Dominus, haud contentus se semel Patri pro nobis obtulisse sub accidentibus panis,

ite-

a 2. Cor. 3. Exod. 24.

iterum sub vini speciebus se offert; eundem quidem quem prius, sed noua verborum forma, nouo item titulo religionis atque amoris. Religio quippe erga Patrem integrum postulabat Sacrificium, quod non nisi sub utraque specie exhibetur; erga nos amor completum volebat spirituale conuinium, quod non solo cibo, sed potu etiam spirituali constat. Quem futurum suum Sanguinem luculenter antea promiserat, cum diceret a: *Caro mea verè est cibus, & Sanguis meus verè est potus.* Accedebat perfecta representatio mortis Christi: de qua cùm initio huius capituli dixerimus, reliquum est, ut sacra sancta verba paucis expónamus.

Nec opus hærere in præambulis, quæ simili modo gesta, atque ante consecrationem panis, similiter quoque explicantur: excepto quod hīc addatur, *postquam cœnatum est*, quod de cœna legali, qua Christus agnum pascha-

a Ioan. 6.

schalem cum discipulis comedederat, debere intelligi, colligitur ex Tridentino a Sess. 22. vbi præsentis Sacrificij institutionem describens, ait Christum celebrato veteri pascha, quod in memoriam exitus de Ægypto multitudo filiorum Israël immolabat, nouum instituisse pascha, se ipsum ab Ecclesia per Sacerdotes sub signis visibilibus immolandum, in memoriam transitus sui ex hoc mundo ad Patrem: concinitq; Ecclesia in festo Corporis Christi.

Post agnum typicum expletis epulis Corpus Dominicum datum Discipulis, Eiusq; rationem paulò post reddit,

Dat panis cœlicus figuris terminum.

Omitto disputationem scholasticam, an præter cœnam legalem præcesserit etiam communis cœna. Post priorem certè accepit Christus hunc præclarum calicem, eundem scilicet, quem accipit Sacerdos, ratione ciudem sanctissimi Sanguinis, qui finitâ Consec-

a Sess. 22. c. 1.

eratione in Calice continetur. Calicem
verè *præclarum*, quo epitheto tot ante
sæculis eum decorauit regius Vates,
cùm mensam Eucharisticam spirituali-
ter inebriantem describens, exclama-
uit a: *& calix meus inebrians quām
præclarus est!*

Sequuntur verba Consecrationis,
Hic est enim calix Sanguinis mei, quæ
ex S. Luca b, & Apostolo c desumpta
æquivalent illis ex Matthæo d, & Mar-
co e. *Hic est Sanguis meus*; siue per me-
tonymiam ponatur cōtinens pro con-
tentio: siue per hypallagen *calix San-
guinis* accipiatur pro Sanguine calicis:
quomodo vulgò dicimus effundi vas
aqua, vel calicem vini, quando aqua
vel vinum contentum effunditur. Ma-
luit autem Ecclesia ex pluribus formis
æquivalentibus præscribere supradi-
ctam: quia per *calicem Sanguinis* ma-
gis expressè significatur *Sanguis*, ut in

Paf-

a *Psal. 22.* b *Luc. 22.* c *i. Cor. 11.*
d *Matth. 26.* e *Marc. 14.*

Passione effusus, & iam potabilis, quam
per verba alterius formæ. Atque hæc
verba (exceptâ particulâ *enim*, quæ so-
lius connexionis causâ apponitur) vel
ijsdem synonyma, in omnium senten-
tiâ necessaria & essentialia sunt ad valo-
rem Consecrationis: an verò sola, vt
plures volunt, an cum sequentibus, vel
quibusdam eorum, adhuc lis est sub Iu-
dice hîc minimè determinanda. Cæte-
rum licet non omnia verba huius for-
mæ, quæ vt à Christo dicta recitantur,
habeantur in Scripturis: *credimus ta-*
men, inquit Innocentius III. *quod for-*
mam verborum, sicut in Canone reperi-
tur, & à Christo Apostoli, & ab ipsis ac-
ceperint eorum successores.

Ad ceterorum quoq; verborum sen-
sum quod attinet, placebit, opinor, si
eiusdem Innocentij III. de hac forma
consulti explicationi insistamus: Capi-
te enim supra citato ait, cum in textu
Euangelico tantum ponatur *noui Te-*

F 2 sub cap. sta-
a cap. Cum Martha, de celebr. Miss.

ſtamenti, h̄ic interponi aeterni: tum
quod nouum Testamentum, ſive pro-
missio, quæ Christi Sanguine sancitur,
non temporalia concernat bona, ſicut
ti vetus faciebat, ſed aeterna: tum etiam
quod illæ ſolæ voluntates testatoris
immobiles, aeternæq; exiſtant, quæ no-
uissimæ ſunt, eiusq; morte conſirman-
tur: quod Christi testamento conue-
nire ibidem ex Apostolo probat. Addit
calicem hunc dici mysterium fidei, quo-
niā aliud ibi creditur, quām cernatur;
Et aliud cernitur, quām credatur: cer-
nitur species vini, Et creditur veritas
Sanguinis Christi, ac virtus unitatis Et
charitatis. Atque hæc ex Innocentio.

Postrema formæ verba, Qui pro vo-
bis & pro multis effundetur in remiſſio-
nem peccatorum, ab alijs intelliguntur
de mystica effuſione Sanguinis in præ-
ſenti Sacramento, ab alijs de effuſione
reali in cruce: quidni cum pluribus de
vtraque intelligamus? Dicitur autem
effundendus pro multis, quoad effica-
ciam;